DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481  69Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 430 DE 24.07.2023
Servidora: ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO SOARES MARTINS SOUZA
Matricula: 57191451/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 105548, de 19.07.2023
Período da Licença: 11.08.2022 a 23.02.2023, 197
(cento e noventa e sete) dias.

Protocolo: 966501

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 434 DE 24.07.2023
Processo nº 2022/1226171
Servidor: FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS
Matrícula: 5964072/2
Cargo: Diretor do Departamento de Projetos
Objeto: como Fiscal do Contrato a ser celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA - SECULT e a empresa MARQUISE SERVICOS DE
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 20.766.346/0001-02, cujo
objeto é a prestação de serviços emergenciais de restauração dos espelhos
decorativos do Salão Nobre do Theatro da Paz.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 966500
PORTARIA Nº 341 DE 24.07.2023
Processo nº 2023/755570
Servidor: LUCIANO DIAS PEREIRA
Matrícula: 57196320/ 1
Cargo: Assistente Administrativo
Servidora: JOSIELE FREIRE SOEIRO
Matrícula: 5944316/2
Cargo: Supervisor Museologico
Objeto: Para atuar como fiscais do Contrato celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA- SECULT/PA e a empresa MENTOR SOLUÇÕES EM
INFORMÁTICA LTDA - ME, inscrita sob o CNPJ n.º 11.801.138/0001-06, cujo
objeto é a prestação de serviços de implementação, suporte técnico, manu-
tenção e atualização técnica de sistemas integrados de informática e comuni-
cação, formada por um conjunto de sofwares em plataforma integrada.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Autoridade de designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 966492

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 425 DE 19.07.2023
Servidor: ANSELMO DO AMARAL PAES
Matrícula: 57194237/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
CPF: 588.571.252-20
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339030............................................R$ 8.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 966334

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 426/23 DE 19.07.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: KARINA VIDAL MORIYA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteta
Matrícula: 57223694/ 2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 26/12/2022
Objetivo: Cumprir  agenda de governo na Festividade do Glorioso São Be-
nedito, no referido município.
Os efeitos desta Portaria retroagem a 26.12.2022.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 966264
PORTARIA Nº 428 de 19.07.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: LUCAS DE SOUSA FERNANDES
Cargo: Assessor Jurídico
Matrícula: 5969765/1
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 23 a 26/07/2023

Objetivo: Participar do curso “Temas em Destaque e Impactos Práticos
Para a Aplicação Imediata da Nova Lei de Licitações”, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA / Secretário
Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 966202

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 429 DE 24.07.2023
Servidora: MONIKA GISELLA GOMES ELERES
Matricula: 54195776/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Laudo Médico: 105545, de 19.07.2023
Período da Licença: 24.04.2023 a 20.10.2023, 180 (cento e oitenta) dias.

Protocolo: 966496

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 683/2023
PAE: 2023/710931
Objeto: Projeto “EU SEI QUE VEM”, no qual os artistas: AMOES JÚNIOR,
JOSIAS MELO, SARAH NABATE, LORENA NASCIMENTO, BANDASAMBA
LOUVOR, BANDA YASHID, a ser realizado em 04/08/2023 nos horários
de 17h ás 22h, na PRAÇA DA BÍBLIA – COQUEIRO - ANANINDEUA/PARÁ.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 578/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 EMEN 00223; Fonte
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação : 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: PIRES COMUNICAÇÃO VISUAL E EVNTOS, inscrita no CNPJ:
27.830.860/0001-09
Valor Total: R$ 76.000,00
Data: 24/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 683/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 683/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 24/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 684/2023
PAE: 2023/784383
Objeto: Projeto “VIVER A MÚSICA”, no qual os artistas: CINTHYA MELLO, RE-
BECA LINDSAY, ANTÔNIO MARCOS, EVANDRO DO ACORDEON E LUIZINHO
IRAUÇUBA, realizado em 29/07/2023 e 30/07/2023, no Município de Irituia/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 579/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto/Atividade: 8841 Fonte:
015.0000.0001; Elemento: 339039 PI: 23DEMP00479 e 23EMEN00299
Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ:
36.071.815/0001-09, MT PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ:
45.080.479/0001-51, AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO inscrita no
CNPJ: 43.599.806/0001-50, e RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no
CNPJ: 32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 220.000,00
Data: 24/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 684/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 684/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 24/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
PORTARIA Nº 1208 DE 24 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 710931.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “EU SEI QUE VEM”, ref-
erente à IN 683/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) : Rita de
Cássia Silva da Costa, Matrícula nº: 57195227; Cargo: Ass Administrativo,
LOCAL DE TRABALHO: TMS; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor